REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº , de 2021
(Do Sr. GILBERTO ABRAMO)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  a  fim  de  discutir  sobre  a
execução  orçamentária,  definida
com  o  identificador  de  Resultado
Primário  9  (RP9)  correspondente
aos anos de 2020 e 2021.

Sr. Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  art.  117,  VIII,  do  Regimento  Interno,  que  seja
convidado o Ministro do Desenvolvimento Regional e o Diretor-presidente da Codevasf, para
discutir sobre a execução orçamentária, definida com o identificador de Resultado Primário 9
(RP9) correspondente aos anos de 2020 e 2021.

JUSTIFICATIVA

Temos  observado  que  desde  abril  de  2021  houve  entrega  de  tratores  e
equipamentos  agrícolas  comprados  pela Companhia  de  Desenvolvimento  do Vale  do São
Francisco (Codevasf) a partir de verbas do orçamento, para alguns estados e cidades.

Contudo,  temos  algumas  dúvidas  a  respeito  de  quais  cidades  foram
contempladas, quem definiu o critério de distribuição dos tratores e equipamentos agrícolas e o
quantitativo que cada estado e cidade recebeu.

A  Comissão  de  Finanças  e  tributação  tem  como  atribuição  análise
de aspectos  financeiros  e  orçamentários  públicos.  Desta  forma,  é  imprescindível  que  esta
Comissão  promova  audiência  pública  com o  objetivo  de  aprofundar  as  questões  trazidas  a
público, diante disso, peço apoio dos nobres Pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2021.

Deputado GILBERTO ABRAMO

REPUBLICANOS-MG

*C
D2

12
47

99
35

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Abramo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212479935600

RE
Q

 n
.4

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
06

/2
02

1
15

:0
8

- C
FT